
CADERNO 4  1SEXTA-FEIRA, 07 DE OUTUBRO DE 2011Caderno 4 SEXTA-FEIRA, 07 DE OUTUBRO DE 2011

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 292257

Dispensa: 64/2011
Data: 05/09/2011
Valor: 7.392,00
Objeto: Aquisição de medicamento extra-padronizado 
Caspofungina para paciente internado na FSCMPA
Fundamento Legal: Conforme o disposto no artigo 24, IV, da 
Lei 8.666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302118526100000    339030              0269000000          
Federal
Contratado(s): 
Nome: Exata Norte Distribuidora Hospitalar Ltda
Endereço: Cj Enéas Pinheiro, Bairro: Marco, 2556
CEP. 66095-130 - Belém/PA
Telefone: 9132771103 
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 292246

Nota de Empenho da Despesa: 2011NE01587
Valor: 7.392,00
Data: 05/09/2011
Vigência: 05/09/2011 a 05/10/2011
Objeto: Aquisição de medicamentos extra-padronizado 
Caspofungina para tratamento de paciente internado,
Dispensa: 64/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302118526100000    339030              0269000000          Federal
Contratado: Exata Norte Distribuidora Hospitalar Ltda
Endereço: Cj Enéas Pinheiro, Bairro: Marco, 2556
CEP. 66095-130 - Belém/PA
Telefone: 9132771103 
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

TEMPO INTEGRAL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 292184

PORTARIA N°. 752/2011 – GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições 
legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, 
publicado no DOE 31.988,
RESOLVE:
INCLUIR Gratificação de Tempo Integral para a servidora 
MONICA ADRIANA DOS REIS PEREIRA, Técnica em 
Enfermagem, Matrícula Nº. 57194394/1, lotada na Gerência 
de Diagnóstico por Imagem e Endoscopia desta Fundação, de 
acordo com disposto na alínea “a”, parágrafo 1º do artigo 137 
da Lei 5.810 de 24/01/94, regulamentado através dos Decretos 
nº 2538 e 2608, com percentual de 70%, a contar de 01 de 
outubro de 2011.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 04 de outubro de 2011.
MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente FSCMPA em exercício

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 291834

PORTARIA: 754/2011
Objetivo: Pagamento de diárias para a Técnica em Enfermagem 
para desenvolver atividades no Pró-paz Integrado Itinerante, 
em apoio à Equipe Médica Pericial.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. nº.45, Paragráfo 1º.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Salinópolis/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541858662/DÉBORA HOSANA GONÇALVES DA SILVA (TÉCNICA 
EM ENFERMAGEM) / 11.5 diárias (Completa) / de 30/06/2011 a 
11/07/2011<br
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

PORTARIA N.º 699/2011 – GP/FSCMP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 291805

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições 
legais,
RESOLVE:
Tornar sem efeito a publicação nº 275783, do D.O.E. nº 
31.988, de 30.08.2011, referente ao Contrato nº 127/2011, 
firmado entre a Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará 
e a empresa União Comercial LTDA, cujo objeto é a aquisição 

de medicamentos, no valor de R$ 26.521,60 (vinte e seis mil, 
quinhentos e vinte e um reais e sessenta centavos).
Dê-se ciência e publique-se.
Belém, 30 de setembro de 2011.
Maria Eunice Begot da Silva Dantas
Presidente, em exercício/FSCMPA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 291941

PORTARIA: 755/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
LUIZA MARIA DOS SANTOS                Assistente Administrativo51752240    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
10122012545760000    0269000000 339030              650,00
10122012545760000    0269000000 339036              150,00
Observação: Solicitação de Suprimento de Fundos para atender 
despesas miúdas de pronto pagamento, conforme pedido no 
Mem. nº036/2011, do Espaço Acolher, de 03/10/11.
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

PORTARIA Nº 588 /2011 – GP/FSCMPA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 292002

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO a denúncia de suposta omissão de socorro 
a Senhora Wanessa do Socorro de Castro Santos, ocorrida 
nas dependências da Triagem Obstétrica da FSCMPA, no dia 
23.08.2011,
RESOLVE:
I – Determinar, com fulcro no Art.199 da Lei n.º 5.810, de 24 
de janeiro de 1994, a instauração de sindicância de natureza 
investigatória para apurar a ocorrência da suposta omissão 
de socorro no atendimento a Senhora Wanessa do Socorro de 
Castro Santos, nas dependências da Triagem Obstétrica da 
FSCMPA, fato ocorrido no dia 23.08.2011;
II – Designar para compor a Comissão de Sindicância, os 
servidores ADRIANA PAULA MARTINS LUCAS VIDONHO, 
Procuradora Fundacional, matrícula nº 57194478/1; WILMA 
FRANCISCA HUTIM GODIM DE SOUZA, Médica, matrícula nº 
5858904; BENEDITA LEIDA MARTINS, Enfermeira, matrícula 
54195703/1, e CÉSAR AUGUSTO CARNEIRO LOPES, 
Procurador Fundacional, matrícula nº 57173764/1, para, sob a 
presidência da primeira, dar cumprimento ao item precedente;
III – Deliberar que os membros da Comissão possam 
reportar-se diretamente às unidades e Diretorias, inclusive 
fora do âmbito desta Fundação, em diligências necessárias às 
atividades de investigação e esclarecimento;
IV – Estabelecer o prazo de 30 (trinta) dias, para apresentação 
do Relatório, com possibilidade de prorrogação, mediante 
justificativa.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 29 de setembro de 2011.
MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente em exercício/FSCMPA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 291861

PORTARIA: 756/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 45
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        
Matricula   
TABITA MARTINS MOREIRA ALVES          CONTADORA                51749022    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
10122012545760000    0269000000          339030              2.000,00
10122012545760000    0269000000          339039              500,00
Observação: Solicitação de Suprimento de Fundos para 
despesas miúdas de pronto pagamento, conforme pedido 
através de Mem. 201/2011, da Gerência de Logística, de 
29/09/2011.
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 291931

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 04/10/2011
Valor: 105.984,00
Vigência: 23/10/2011 a 23/10/2012
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogação pelo período de 12 meses do contrato 
administrativo de fornecimento de suco de caixa, com reajuste 
do seu valor. 
Contrato: 124-09
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    

Origem do Recurso
10302118826230000    339030              0269001022          
Estadual
Contratado: Panificadora Umarizal LTDA - EPP
Endereço: Tv Quatorze de Março, Bairro: Umarizal, 1065
CEP. 66055-490 - Belém/PA
Telefone: 9132228069 
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 292206

PORTARIA Nº 445/2011 – AJUR/GAPRE/HEMOPA, DE 30 
DE SETEMBRO DE 2011.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições 
legais, e
Considerando o que dispõem os arts. 132, inciso V, 137 e 138 
da Lei Estadual nº 5.810/94, de 24 de janeiro de 1994,
Considerando o volume de trabalho e a necessidade de serviço 
de alguns servidores e setores deste Órgão;
Considerando, ainda, a necessidade de readequação da 
concessão de Tempo Integral entre os diversos setores desta 
Fundação;
RESOLVE:
I – CONCEDER gratificação por Tempo Integral de que trata os 
dispositivos legais mencionados anteriormente no percentual 
de 70% (setenta por cento) sobre o vencimento base, a 
partir de 03 de outubro de 2011 aos servidores CLAUDIO 
IGOR FIGUEIRO TOBIAS, matrícula  5891809 e LIANE MARIA 
DA SILVA GABY, matricula 57193426, em substituição das 
gratificações concedidas aos servidores IOLETE PINTO PRIST, 
matricula57223663 e NUBIA CRISTIANE GOMES PINTO, 
matricula 57207386, que tiveram seus Contratos Temporários 
Distratados em 30.06.2011.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
III - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará – Fundação HEMOPA, em 30 de setembro 
de 2011.
LUCIANA MARADEI
Presidente da Fundação HEMOPA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 292086

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 290559
Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 69/2011
Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE: 
CONDICIONADORES DE AR. OBS: Em razão do horário de 
verão, que terá início a partir do dia 16 de outubro de 2011, 
informamos que o Pregão 69/2011 será iniciado às 10 horas 
(horário de Brasília), permanecendo a data inalterada.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br e www.
compraspara.pa.gov.br
Observação: Havendo divergência entre a especificação do(s) 
item(ns) do edital e do sistema Comprasnet, prevalecerá a 
especificação constante deste edital.
Responsável pelo certame: Andreza Etheene Cavalcante Tavares
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 18/10/2011
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do 
Recurso    Origem do Recurso
10122012545750000       449052  0269001022          Estadual
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 292090

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 291224
Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 61/2011
Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE: 
COMPUTADORES, MONITORES E ESTABILIZADORES.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br e www.
compraspara.pa.gov.br
Observação: Havendo divergência entre a especificação do(s) 
item(ns) do edital e do sistema Comprasnet, prevalecerá a 
especificação constante deste edital. OBS: Em razão do horário 
de verão, que terá início a partir do dia 16 de outubro de 2011, 
informamos que o Pregão 61/2011 será iniciado às 10 horas 
(horário de Brasília), permanecendo a data inalterada.
Responsável pelo certame: Andreza Etheene Cavalcante Tavares
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 21/10/2011
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do 
Recurso    Origem do Recurso
10302118826230000       449052     0269001022          
Estadual
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

PORTARIA DE MUDANÇA DE ONUS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 292344

Portaria nº. 272/2011/GEAPE/HEMOPA, de 04 de outubro 
de 2011.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições 
legais,


